
zimbra  

 
 

 
 
 
 

Ano XLIX – Nº 315 – DEZEMBRO / 2014 

 
 
 

CAMPUS DE CRATO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
Rodovia CE 292, km 15. Bairro Gisélia Pinheiro.  

Crato/Ceará. CEP: 63.115-500.  
Fones: (88)3586.8100 - FAX: (88)3586.8133 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço EXTRA nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 1 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço EXTRA nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 2 

 

 S U M Á R I O 

 

 

 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  004 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  005 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço EXTRA nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 3 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do 
Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da 
Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 

edições separadas por campus. 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço EXTRA nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 4 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Aloizio Mercadante 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marco Antonio de Oliveira 
 
 

REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETOR-GERAL  

Eder Cardozo Gomes 
 

 
DIRETOR DE ENSINO  

Luiz Claudeivan Cruz Lima 
 

 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Joaquim Rufino Neto 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço EXTRA nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 5 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

PORTARIA N 190, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria n
o 

817/GR, de 09 de OUTUBRO de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012 e 

considerando a Portaria n
o
 844-GR, de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE e a Resolução N

o
 31/2014 do 

CONSUP, 

RESOLVE: 

Art. 1
o
 Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de 

Reconhecimento de Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados, 

referente à solicitação de RSC III do Professor ANSELMO JERÔNIMO DE SANTANA (SIAPE 

1100160) Professor EBTT do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus 

Crato. 

NOME  SIAPE 
TIPO DE 

AVALIADOR 
CPF LOTAÇÃO 

AMARAL MUNIZ GONÇALVES 1168595 Interno 248.810.073-00 IFCE 

VANIA CRISTHINA NADAF 2058915 Externo 346.211.991-53 IFMT 

SERGIO HENRIQUE MOURA ESTEVAO 1492566 Externo 877.099.101-49 IFTO 

Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço EXTRA nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 6 

 

PORTARIA N 191, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria n
o 

817/GR, de 09 de OUTUBRO de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012 e 

considerando a Portaria n
o
 844-GR, de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE e a Resolução N

o
 31/2014 do 

CONSUP, 

RESOLVE: 

Art. 1
o
 Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de 

Reconhecimento de Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados, 

referente à solicitação de RSC III do Professor JUCIER GONÇALVES DOS SANTOS (SIAPE 

1164785) Professor EBTT do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus 

Crato. 

NOME SIAPE 
Tipo de 

Avaliador 
CPF Lotação 

ADRIANA DA ROCHA CARVALHO 1762075 Interno 011.816.573-

93 

IFCE 

ROSINETE LIBANIO DOS SANTOS COSTA 2604818 Externo 402.971.443-

91 

IFTO 

PAULIE CERES PALASIOS 1537295 Externo 341.094.981-

04 

IFGOIANO 

Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço EXTRA nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 7 

 

PORTARIA Nº 192 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2014. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado 

pela Portaria nº 817, de 09 de outubro de 2012, publicada no DOU em 11 de outubro de 2012, 

no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 

2009, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados 

no percentual calculado sobre o vencimento básico, 

Servidor 
Matrícula Novo 

percentual 
Vigência 

Kamille Ribeiro Sampaio 1962291 30% 28/11/2014 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

JOAQUIM RUFINO NETO 

DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço EXTRA nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 8 

 

PORTARIA Nº 193, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2014. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado 

pela Portaria nº 817, de 09 de outubro de 2012, publicada no DOU em 11 de outubro de 2012, 

no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 

2009, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados no 

percentual calculado sobre o vencimento básico, 

Servidor Matrícula 
Novo 

Percentual 
Vigência 

Kamille Ribeiro Sampaio 1962291 30% 28/11/2014 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

JOAQUIM RUFINO NETO 

DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço EXTRA nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 9 

 

PORTARIA Nº 194, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 434, 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

885/GR, de 06 de outubro de 2009,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores RAIMUNDO AGOSTINHO RODRIGUES, 

Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 47190, ORESTES BRILHANTE DE 

SOUSA, Engenheiro/Área Civil, Matrícula no SIAPE n° 1749416, ANTONIO TAVARES DE 

OLIVEIRA, Almoxarife, matrícula no SIAPE nº 1099059 e NAILSON JOSÉ XENOFONTE, 

Auxiliar de Mecânica, Matrícula no SIAPE n° 1100085 para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão para proceder ao INVENTÁRIO DOS BENS IMÓVEIS, relativo ao 

exercício de 2014, deste campus. 

Art. 2°. Fixar o prazo até 31 de dezembro de 2014 para conclusão dos 

trabalhos; 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA 

Diretor-Geral Substituto 

Port. Nº 434, 14/06/2010 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço EXTRA nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 10 

 

PORTARIA Nº 195, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 434, 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

885/GR, de 06 de outubro de 2009,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores RICARDO DAMASCENO DE OLIVEIRA, 

Administrador, Matrícula SIAPE Nº 1539359, RAIMUNDO AGOSTINHO RODRIGUES, 

Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 47190, ANTONIO TAVARES DE 

OLIVEIRA, Almoxarife, matrícula no SIAPE nº 1099059 e OZARINA FRANCO MATOS, 

Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE Nº 1100410, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão para proceder ao INVENTÁRIO DOS BENS MÓVEIS, relativo ao 

exercício de 2014, deste campus. 

Art. 2°. Fixar o prazo até 31 de dezembro de 2014 para conclusão dos 

trabalhos; 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA 

Diretor-Geral Substituto 

Port. Nº 434, 14/06/2010 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço EXTRA nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 11 

 

PORTARIA Nº 196, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 434, 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

885/GR, de 06 de outubro de 2009,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores RICARDO DAMASCENO DE OLIVEIRA, 

Administrador, Matrícula SIAPE Nº 1539359, JOSÉ SEBASTIÃO DE MOURA, Servente de 

Obras, Matrícula no SIAPE nº 1099321, MARCELO JOSÉ DE OLVEIRA SILVA, Técnico de 

Tecnologia da Informação, Matrícula no SIAPE Nº 2869425 e FRANCISCO MARCONDES 

LEITE VITORIANO, Auxiliar de Encanador, Matrícula SIAPE Nº 1103655, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão para proceder ao INVENTÁRIO DO 

ALMOXARIFADO, relativo ao exercício de 2014, deste campus. 

Art. 2°. Fixar o prazo até 31 de dezembro de 2014 para conclusão dos 

trabalhos; 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA 

Diretor-Geral Substituto 

Port. Nº 434, 14/06/2010 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço EXTRA nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 12 

 

PORTARIA Nº 197, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 434, 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

885/GR, de 06 de outubro de 2009,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores PAULO VICENTE DA SILVA, Auxiliar de 

Agropecuária, Matrícula no SIAPE n°1212641, HIDERVAL FERREIRA DA SILVA, Motorista, 

Matrícula no SIAPE n° 47260 e ARI PINHO DE BRITO, Operador de Máquinas Agrícolas, 

Matrícula SIAPE n°1213477 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para 

proceder à VISTORIA DOS VEÍCULOS relativa ao exercício de 2014, deste campus. 

Art. 2°. Fixar o prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos; 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA 

Diretor-Geral Substituto 

Port. Nº 434, 14/06/2010 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço EXTRA nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 13 

 

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

261, 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência 

que lhe foi delegada pela Portaria nº 303/GR, de 08 de abril de 2014, e considerando a Portaria 

Nº 1259/GR, de 12 de dezembro de 2014, 

RESOLVE: 

Nº 198 - Dispensar, a servidora ANA PAULA SILVA DE ANDRADE, 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1456699, da 

função de Coordenadora de Cooperativa Escolar, Código FG-03, deste campus, para a qual 

fora designada pela Portaria nº 430/2010, publicada no DOU 14.06.2010. 

Nº 199 - Designar a servidora ANA PAULA SILVA DE ANDRADE, Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1456699, para exercer a 

função de Coordenadora de Produção da Agroindústria, Código FG-04, deste campus. 

Nº 200 - Dispensar, a servidora ELIZANGELA CARLOS DA SILVA, 

Tecnólogo/Formação, Matrícula no SIAPE nº 1509433, da função de Coordenadora de 

Produção da Agroindústria, Código FG-04, deste campus, para a qual fora designado pela 

Portaria nº 172/2010, publicada no DOU 11.10.2010. 

Nº 201 - Designar a servidora ELIZANGELA CARLOS DA SILVA, 

Tecnólogo/Formação, Matrícula no SIAPE nº 1509433, para exercer a função de 

Coordenadora de Tesouraria, Código FG-03, deste campus. 

 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço EXTRA nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 14 

 

PORTARIA Nº 202, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

261, 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência 

que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder Afastamento por motivo de Doação de Sangue, de acordo com o 

Artigo 97, Inciso I, da Lei 8112/90, aos servidores abaixo relacionados: 

Matrícula Servidor               Processo        Período 

1212641 Paulo Vicente da Silva 23265.041008.2014-24 26.11.2014- 01dia 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço EXTRA nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 15 

 

PORTARIA Nº 203, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

261, 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência 

que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder Licença Paternidade de acordo com o Artigo 208 da Lei 8112/90, 

aos servidores abaixo relacionados: 

Matrícula Servidor Processo Período 

 

1099276 

 

João Bosco Belchior Vilar 

 

23265.040558.2014-26 

22.11.2014 a  

26.11.2014 = 05 dias 

1749376 Gianfrancesco Cassimiro Pereira 23265.042091.2014-59 
05.12.2014 a 

09.12.2014= 05 dias 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço EXTRA nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 16 

 

PORTARIA Nº 204, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

261, 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência 

que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, de acordo 

com o Artigo 83 da Lei 8112/90, aos servidores abaixo relacionados: 

Matrícula Servidor Processo Período 

1166318 Maria Lucileide Costa Duarte 23265.038224.2014-92 12.11.2014 a  

14.11.2014= 03 dias 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço EXTRA nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 17 

 

PORTARIA Nº 205, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, 01 de 

março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com os Artigos 202 

e 203 da Lei 8112/90, aos servidores abaixo relacionados: 

Matrícula Servidor Processo Período 

47190 Raimundo Agostinho Rodrigues 23265.042591.2014- 91 03.12.2014 a  
05.12.2014= 05 dias 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço EXTRA nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 18 

 

PORTARIA Nº 206, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, de 01 de 

março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013 e pela Portaria nº 885/GR, de 06 de 

outubro de 2009, publicada BS nº 253/2009, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor ANTONIO TAVARES DE OLIVEIRA, Almoxarife, 

Matrícula no SIAPE nº 1099059, responsável pela inscrição de Restos a Pagar não processados a 

liquidar em 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 


